- 1480 98, 9. *Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit vitam aeternam* [Io 6, 54]: acceperunt [Capharnaitae] illud stulte, carnaliter illud cogitaverunt, et putaverunt quod praecisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, et datus illis. . . . Ille autem instruxit eos et ait illis: *Spiritus est qui vivificat* [ib. 64] . . . Spiritualiter intellegite quod locutus sum: non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos.
- 1481 101, 2, 10. Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi ,est'.
- 1482 102, 8. Erige spem tuam ad bonum bonorum omnium. Ipse erit bonum tuum, a quo tu in tuo genere factus es bonus, et omnia in suo genere facta sunt bona. Fecit enim Deus *omnia bona valde* [Gn 1, 31].
- 1483 102, 16. Vocat undique ad correctionem, vocat undique ad paenitentiam, vocat beneficiis creaturae, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per lectorem, vocat per tractatorem, vocat per intimam cognitionem, vocat per flagellum cor- reptionis, vocat per misericordiam consolationis: *Longanimis et multum misericordiae* [Ps 102, 8].
- 1484 103, 1, 15. Spiritus autem angeli sunt; et cum spiritus sunt, non sunt angeli; cum mittuntur, fiunt angeli. Angelus enim officii nomen est, non naturae. Quaeris nomen huius naturae, spiritus est; quaeris officium, angelus est; ex eo quod est, spiritus est; ex eo quod agit, angelus est.
- 1485 118, 17, 3. Docet Deus suavitatem inspirando delectationem, docet disciplinam temperando tribulationem, docet scientiam insinuando cognitionem. Cum itaque alia sint quae ideo discimus, ut tantummodo sciamus, alia vero ut etiam faciamus; quando Deus ea docet, sic docet ut scienda sciamus aperiendo veritatem, sic docet ut facienda faciamus inspirando suavitatem.
- 1486 118, 18, 3. Quamvis enim nisi aliquid intellegat, nemo possit credere in Deum; tamen ipsa fide qua credit sanatur, ut intellegat ampliora.. Alia sunt enim, quae nisi intellegamus non credimus; et alia sunt, quae nisi credamus non intellegimus. Nam cum *fides sit ex auditu, auditus autem per verbum Christi* [Rom 10, 17], quomodo credit praedicanti fidem qui, ut alia taceam, lingua ipsam quam loquitur non intellegit? Sed nisi essent rursus aliqua quae intellegere non possumus

nisi ante credamus, propheta non diceret: *Nisi credideritis,*
 261 *non intellegetis* [Is 7, 9: LXX]. Proficit ergo noster intellectus
 ad intellegenda quae credat, et fides proficit ad credenda quae
 intellegat; et eadem ipsa ut magis magisque intellegantur, in
 251 ipso intellectu proficit mens. Sed hoc non fit propriis tamquam
 naturalibus viribus, sed Deo adiuvante atque donante; sicut me-
 dicina fit non natura, ut vitiatus oculus vim cernendi recipiat.

534 127, 7. *Ubi vermis eorum non morietur, et ignis eorum non* 1487
extinguetur [Is 66, 24; Mc 9, 44]. Audiunt haec homines; et
 quia *vere* futura sunt impiis, timent et continent se a peccato.
 Habent timorem, et per timorem continent se a peccato.
 Timent quidem, sed non amant iustitiam. Cum autem per
 timorem continent se a peccato, fit consuetudo iustitiae, et
 incipit quod durum erat amari, et dulcescit Deus; et iam in-
 cipit homo propterea iuste vivere, non quia timet poenas, sed
 quia amat aeternitatem.

210 130, 7. Dolores autem corporum plerumque inmittuntur 1488
 ab angelis satanae; sed hoc non possunt nisi permissi. Nam
 et Iob sanctus sic probatus est.

94 134, 4. Sublati de medio omnibus quibus appellari posset 1489
 95 et dici Deus, ipsum esse se vocari respondit; et tamquam
 hoc esset ei nomen: *Hoc dices eis*, inquit: *Qui est, misit me*
 [Ex 3, 14]. Ita enim ille est, ut in eius comparatione ea, quae
 facta sunt, non sint. Illo non comparato, sunt, quoniam ab
 illo sunt; illi autem comparata, non sunt, quia verum esse
 incommutabile esse est, quod ille solus est.

188 134, 10. Inconcusse credere et tenere debemus quoniam, 1490
 quidquid creaturarum in caelo, quidquid in terra, quidquid in
 mari et in omnibus abyssis, a Domino factum est; quia
omnia quae voluit fecit in caelo et in terra, in mari et in
 191 *omnibus abyssis* [Ps 134, 6], sicut iam diximus. Non omnia
 quae fecit, coactus est facere, sed *omnia quaecumque voluit*
fecit. Causa omnium quae fecit, voluntas eius est. Facis tu
 domum quia, si nolles facere, sine habitatione remaneres;
 necessitas cogit te facere domum, non libera voluntas. . . .
 Deus bonitate fecit, nullo quod fecit eguit; ideo *omnia qua-*
cumque voluit fecit.

271 134, 11. Hoc est gratis amare, non quasi proposita ac- 1491
 276 ceptione mercedis; quia ipsa merces tua summa Deus ipse
 erit, quem gratis diligis; et sic amare debes, ut ipsum pro
 mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet, sicut
 Philippus desiderabat, cum diceret: *Ostende nobis Patrem, et*
sufficit nobis [Io 14, 8].

1487. ML 37, 1680.

1488. ML 37, 1708.

1489. ML 37, 1741.

1490. ML 37, 1745..

1491. ML 37, 1745.

Sermones¹.

- 1492 3. Sara dixit: *Eice ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isaac* [Gn 21, 10]. Et ecclesia dicit: Eice haereses et filios earum; non enim heredes erunt haeretici cum catholicis. Sed quare non erunt heredes? Nonne de semine Abrahae nati? Et quomodo baptismum ecclesiae habent? Baptismum habent; heredem faceret semen Abrahae, nisi ab hereditate superbia excluderet. Eodem verbo nasceris, eodem sacramento; sed ad eamdem hereditatem vitae aeternae non pervenis, nisi ad ecclesiam catholicam reversus fueris.
- 1493 7, 7. Iam ergo angelus, et in angelo Dominus, dicebat Moysi quaerenti nomen suum: *Ego sum qui sum; dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos* [Ex 3, 14]. Esse nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur, desinunt esse quod erant, et incipiunt esse quod non erant. Esse verum, esse sincerum, esse germanum, non habet nisi qui non mutatur.
- 1494 20 [paulo post a. 391], 2. Si vis ut ille [Deus] ignoscat, tu agnosce. Impunitum non potest esse peccatum, impunitum esse non decet, non oportet, non est iustum. Ergo quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur a te, ne puniaris pro illo. Peccatum tuum iudicem te habeat, non patronum. In tribunal mentis tuae ascende contra te, et reum constitue te ante te.
- 1495 26 [a. 417], 7, 8. Attendite quam sit quasi acute excogitatum quod dicere voluerunt [Pelagiani]. Hoc ipso, inquit, quia liberum arbitrium hominis defendo, et dico quia liberum arbitrium sufficiens est ut iustus sim, non sine gratia Dei dico. . . . Cum dico, inquit, liberum hominis arbitrium, vide quia hominis dico. Quid deinde? Hominem quis creavit? Deus. Quis ei liberum arbitrium dedit? Deus. Si ergo hominem Deus creavit, et homini Deus liberum donavit arbitrium, quidquid potest homo de libero arbitrio, cuius gratiae debetur, nisi eius qui eum condidit cum libero arbitrio? Et hoc quasi acute ab ipsis dictum.
- 1496 27 [ante a. 416], 6, 6. Cum pervenerimus ad speciem, aequitatem Dei videbimus; et iam non erit ibi dicere: Quare huic subvenit, et huic non? Quare iste adductus est a gubernatione Dei, ut baptizaretur; ille autem, cum bene catechunenus vixerit, subita ruina mortuus est, et ad baptismum non per-

¹ Habiti sunt variis incertisque temporibus; quaedam tamen determinavit (quae indicavimus post numerum sermonis) A. Deger, *Quid ad mores ingeniaque Afrorum cognoscenda conferant S. Augustini sermones*, Paris 1894.

1492. ML 38, 33.
1495. ML 38, 174.

1493. ML 38, 66.
1496. ML 38, 181.

1494. ML 38, 139.

130 venit? . . . Quaere merita; non invenies, nisi poenam; quaere gratiam; *O altitudo divitiarum!* [Rom 11, 33] Petrus negat, latro credit; *O altitudo divitiarum!*

8 38, 10. Regnum super regnum est, terrae motus sunt, 1497 calamitatum sunt exaggerationes, abundantia scandalorum, frigus caritatis, copia iniquitatis. Haec omnia lege, praedicta sunt. Lege, vide, quia omnia quae vides praedicta sunt; et crede te visurum esse quod nondum venit, numerans quanta venerunt.

263 43, 1, 1. Initium bonae vitae, cui vita etiam aeterna de- 1498
367 betur, recta fides est. Est autem fides credere quod nondum vides; cuius fidei merces est videre quod credis. Tempore igitur fidei tamquam tempore sementis non deficiamus, et usque in finem non deficiamus; sed perseveremus, donec quod seminavimus metamus.

258 43, 6, 7. Quid inter nos agebatur? Tu dicebas: intellegam, 1499 ut credam; ego dicebam: ut intellegas, crede. Nata est controversia, veniamus ad iudicem, iudicet propheta, immo vero Deus iudicet per prophetam. Ambo taceamus. Quid ambo dixerimus, auditum est. Intellegam, inquis, ut credam; crede, inquam, ut intellegas. Respondeat propheta: *Nisi credideritis, non intellegegetis* [Is 7, 9: lxx].

423 47 [ante a. 411], 12, 21. [Christus] et *mediator Dei et homi-* 1500 *num* [1 Tim 2, 5]: quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus. Non mediator homo praeter deitatem; non mediator Deus praeter humanitatem. Ecce mediator; divinitas sine humanitate non est mediatrix, humanitas sine divinitate non est mediatrix, sed inter divinitatem solam et humanitatem solam mediatrix est humana divinitas et divina humanitas Christi.

524 71, 4, 7. Nonnullis videtur eos tantummodo peccare in 1501 Spiritum Sanctum, qui lavacro regenerationis abluti in ecclesia, et accepto Spiritu Sancto, velut tanto postea dono salvatoris 523 ingrati, mortifero aliquo peccato se immerserint: qualia sunt vel adulteria, vel homicidia, vel ipsa discessio sive omni modo a nomine christiano, sive a catholica ecclesia. Sed iste sensus 522 unde probari possit ignoro, cum et paenitentiae quorumque criminum locus in ecclesia non negetur.

367 87, 4, 6. Erimus ergo in illa mercede omnes aequales, 1502 tamquam primi novissimi et novissimi primi; quia denarius ille [Mt 20, 2] vita aeterna est, et in vita aeterna omnes 612 aequales erunt. Quamvis enim meritorum diversitate fulgebunt, aliis magis, aliis minus; quod tamen ad vitam aeternam pertinet, aequalis erit omnibus.

- 1503 90, 8. Non vos exhortor ut habeatis fidem, sed caritatem.²⁷⁸
 Non potestis enim habere caritatem sine fide; caritatem enim²⁷⁹
 dico Dei et proximi. Unde potest ista esse sine fide? Quo-
 modo amat Deum qui non credit in Deum?
- 1504 99 [a. 411], 6. O tu qui dicis te non multa commisisse;³²³
 quare? quo regente? . . . Hoc tibi dicit Deus tuus: «Re-
 gebam te mihi, servabam te mihi. Ut adulterium non com-
 mitteres, suasor defuit; ut suasor deesset, ego feci. Locus et
 tempus defuit; et ut haec deessent, ego feci. Adfuit suasor,
 non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentires, ego
 terrui. Agnosce ergo gratiam eius, cui debes et quod non
 admisiisti. Mihi debet iste quod factum est, et dimissum vidisti;
 mihi debes et tu quod non fecisti.» Nullum est enim peccatum
 quod fecit homo, quod non possit facere et alter homo, si
 desit rector a quo factus est homo.
- 1505 117, 3, 5. De Deo loquimur, quid mirum si non com-¹⁰⁸
 prehendis? Si enim comprehendis, non est Deus. Sit pia
 confessio ignorantiae magis quam temeraria professio scientiae.
 Attingere aliquantum mente Deum magna beatitudo est, com-
 prehendere autem omnino impossibile.
- 1506 126, 4, 5. Fecit ista [miracula Christus], et contemptus est²⁵
 a multis, plus attendantibus non quam magna faceret, sed
 quam parvus; tamquam dicentibus apud se: ista divina sunt,
 sed iste homo est. Duo ergo vides, divina et hominem. Si
 divina non possunt fieri nisi a Deo, vide ne in homine lateat
 Deus. Attende, inquam, quae vides; crede quae non vides.
 Non te deseruit qui vocavit ut credas; quamvis iuberet te²⁵⁵
 illud credere, quod non potes videre, non tamen te dimisit
 nihil videntem, unde possis credere quod non vides. Parvane
 signa, parvane indicia sunt creatoris ipsa creatura? Venit²³
 etiam, fecit miracula. Non poteras videre Deum, poteras ho-
 minem; Deus factus est homo, ut in uno tibi esset et quod
 videres et quod crederes.
- 1507 131 [a. 417], 10, 10. De hac causa [Pelagianorum] duo con-⁵⁹
 cilia missa sunt ad sedem apostolicam: inde etiam rescripta⁶³
 venerunt. Causa finita est: utinam aliquando finiatur error!
- 1508 141, 2, 2. Unde illi impii [cf. Rom 1, 18] veritatem detinent?⁸⁷
 Numquid Deus ad quemquam eorum locutus est? Numquid⁹⁰
 legem acceperunt, sicut Israelitarum populus per Moysen?
 Unde ergo detinent veritatem, vel in ipsa iniustitate? Audite
 quod sequitur, et ostendit. *Quia quod notum est Dei, inquit,*
manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit [ib. 19].
 Manifestavit illis quibus legem non dedit? Audi quomodo

1503. ML 38, 564.

1504. ML 38, 598.

1505. ML 38, 663.

1506. ML 38, 700.

1507. ML 38, 734.

1508. ML 38, 776.

manifestavit. *Invisibilia enim eius per ea, quae facta sunt, intellecta conspicuntur* [ib. 20]. Interroga mundum, ornatum caeli, fulgorem dispositionemque siderum . . . interroga omnia, et vide si non sensu suo tamquam tibi respondent: Deus nos fecit. Haec et philosophi nobiles quaesierunt, et ex arte artificem cognoverunt.

316 151 [a. 417], 7, 7. Quod ergo bonum ago? Quia con- 1500 cupiscentiae malae non consentio. Ago bonum, et non perficio bonum; et concupiscentia hostis mea agit malum, et non perficit malum. Quomodo ago bonum, et non perficio bonum? Ago bonum, cum malae concupiscentiae non consentio; sed non perficio bonum, ut omnino non concupiscam. Rursus ergo et hostis mea quomodo agit malum, et non perficit malum? Agit malum, quia movet desiderium malum; non perficit malum, quia me non trahit ad malum. Et in isto bello est tota vita sanctorum.

334 156 [a. 417], 11, 11. Dicit mihi aliquis: Ergo agimur, non 1510 agimus. Respondeo: Immo et agis, et ageris; et tunc bene agis, si a bono agaris. Spiritus enim Dei qui te agit, agenti adiutor est tibi. Ipsum nomen adiutoris praescribit tibi, quia et tu ipse aliquid agis.

370 158, 2, 2. Debitor enim factus est [Deus], non aliquid a 1511 nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Alter enim dicimus homini: Debes mihi quia dedi tibi; et aliter dicimus: Debes mihi quia promisisti mihi. . . . Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, ut dicamus: Redde quod promisisti, quia fecimus quod iussisti; et hoc tu fecisti, quia laborantes iuvisti.

272 158, 8, 8. Quid spes? Erit ibi? Spes iam non erit, quando 1512 erit res. Etenim ipsa spes peregrinationi necessaria est, ipsa est quae consolatur in via. Viator enim, quando laborat ambulando, ideo laborem tolerat, quia pervenire sperat. Tolle illi spem. perveniendi, continuo franguntur vires ambulandi. Ergo et spes quae hic est, ad iustitiam pertinet peregrinationis nostrae.

472 159, 1, 1. Habet ecclesiastica disciplina, quod fideles no- 1513 verunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi 588 non pro ipsis oretur; pro ceteris autem commemoratis defunctis oratur. Iniuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari.

534 161, 8, 8. *Eum timete, qui habet potestatem et corpus et 1514 animam occidere in gehennam ignis: ita dico vobis, hunc timete* [I.c 12, 5]. Cum ergo Dominus timorem incusserit, et vehe-

1509. ML 38, 818.